
Nyhedsbrev  foråret 2023 fra
     Støtteforeningen for Landsbyhospitalet Heri.

Har du husket at betale medlemskontingentet for 2023? Ellers kan
du gøre det ved at indbetale 100 kr. på konto: 7780 1257930 med
navn og mrk. ”Kontingent 2023”.

Ønsker du yderligere at støtte vores arbejde på og omkring hospi-
talet, vil vi være taknemlige for en gave på minimum 200kr. på
konto: 7780 1409622, (begge konti er i Skjern Banks Esbjerg afd.)
Der er skattefradrag for gaver til foreningen.

Du kan også betale på Mobil Pay på nummeret til vores kasserer Gertie Baungaard Gorzelak 
40596706. Hvis du ønsker skattefradraget, skal du anføre dit CPR-nummer før navnet, og så vil 
Gertie indberette beløbet til Skat hvert år i begyndelsen af januar.

Morten og Mariannes seneste tur til HERI

Vores ophold i Tanzania begyndte den 30. Januar med afrejse fra Billund kl.6 om morgenen og
hjemkomst den 26. Marts kl. 10. Vi tilbragte derfor ca. to måneder i Tanzania. Rejsen gik godt,
men aftenen, inden vi skulle af sted om morgenen, fik vi en mail fra vores flyselskab KLM at turen
blev  forlænget  med  17  timer  pga.  terrortrusler  i  Dar  Es  Salaam.  Vi  måtte  derfor  stige  af  i
Kilimanjaro Airport og med bus til Arusha, hvor vi overnattede på KLM’s regning. 

Først næste eftermiddag kunne vi fortsætte flyveturen til Dar. Vi lagde dog ikke mærke til nogen
terrortrusler, men først tre dage efter, kunne vi få et fly til Kigoma. Her blev vi så venligt modtaget
af den nye Business Manager Mr. Chambi. Vi fik et meget positivt indtryk af manden, og havde
under hele opholdet et godt samarbejde med ham.

Da vi forlod hospitalet i slutningen af Marts, havde det forud
for afrejse dagen regnet kraftigt  uafbrudt i  36 timer, og vi
kørte fast i mudderet på bakken op til landsbyen, først derfra
og resten af vejen til  Kigoma er der asfalteret. Den 1,5 km
lange bakke er en jordvej, som for længst var lovet asfalteret.
Vi kørte fast i de ½ meter dybe hjulspor og kunne først efter
flere forsøg frem og tilbage komme fri og fortsætte.  Det er
ikke bare os,  der er  generet heraf,  men også  patienternes
adgang til hospitalet i regntiden.

Myndighederne havde gjort forberedelse til asfalteringen ved
at køre mange grus og stenbunker ud langs vejen. De lå der,
da vi ankom i begyndelsen af Februar og lå der fortsat, da vi
tog hjem i Marts. 

Det tog omkring en halv times tid at komme fri, og vi var ret nervøse for, om vi mon ville nå flyet i
Kigoma (hvad vi da heldigvis gjorde). Næste dag ved midnatstid kunne vi så sætte os i flyet på vej
til Europa. Nu håber vi, at vejen fra landsbyen til hospitalet er asfalteret, når vi ankommer i 2024!

Dette er  noget af "vejen" ned til hospitalet



Dorkas og Sago.

Vi  har  støttet  Sago  og  Dorkas  siden  de  var  små  børn  på  6-8år  med
skolepenge, så de kunne få en uddannelse, begge havde kun et ben. De er
nu begge voksne, og de har her i Marts og April fået et kunstigt ben på
Bugando Hospital i Mwanza. Det er ikke let for dem at gå på to ben, og de
skal virkelig træne i lang tid, inden de kan gå ubesværet. Deres muskler, på
den benstump de har, er svundet ind efter mange års inaktivitet, men de
er seje unge mennesker, og er indstillet på at få det lært.

Sago, som mistede benet på grund af et slangebid som ca. 6-årig, læser til
farmacist  i  Tabora,  uddannelsen  er  en  mellemting  mellem  en  apotek-
sassistent og en dansk farmaceut. Han mangler godt 2 år i at færdiggøre
sin uddannelse. Vi besøgte ham i år i Tabora og gav ham en bærbar PC,
som vi har fået doneret. Den har han god brug for under uddannelsen. 

Dorkas, som mistede sit ene ben på grund af en infektion som spædbarn,
har aldrig prøvet at gå på to ben. 

Hun er nu færdig-uddannet som skrædder (en 3-årig uddannelse betalt af
støtte-foreningen),  foreningen  har  desuden  i  år  doneret  hende  en  solid
industri-symaskine  magen til den, hun havde på sy-skolen, og som hun helt
præcist  ved  hvordan  betjenes.  Det  er  en  elektrisk  symaskine,  men  da
forældrene ikke har elektricitet i hjemmet, har hun lejet en ”sy-stue” hos sin
farbror, som bor ikke langt derfra og har elektricitet. 

Når hun begynder at tjene penge, kan hun i
stedet  leje  et  lokale  på  markedet  i  lands-
byen. 

På længere sigt giver hendes uddannelse ret
til at undervise andre i syning. 

Symaskinen måtte vi købe over 1000 km fra
Heri  Hospitalet,  da  det  ikke  var  muligt  at
finde den nærmere. 

Dorkas sylærer skaffede os rabat på købet gennem en anden sylærer i Mwanza. En tekniker rejste
så med bus for at levere symaskinen til Heri Hospitalet. 

Han samlede  den i vores hus, og der var både reservedele med og tråd og andet grej i en særskilt
pakke. Efter den var samlet, blev den transporteret de 8 km der var til onklens hus.

Sago med sit nye ben

Dorkas på 2 ben

Dorkas med ny symaskine 



De to forældreløse drenge.

Baraka 18 og Krian 14 er forældreløse, da moderen døde for
ca.  7  år  siden,  faderen  var  forsvundet  længe  før  moderens
død, ingen ved, hvor han er. 

De går nu på Secondary School i  Chato nær Victoria søen, i
henholdsvis Form 3 og Form 1. Vi havde ikke set Baraka i 3 år.
Vi tilbragte en hel dag på skolen, som ligger ca. 600 km fra Heri
Hospitalet. Vi havde lånt hospitalets bil og chauffør. 

Det var opmuntrende at tale med de to brødre, den ældste
(Baraka)  klarer  sig  utrolig  godt  fagligt  og  er  den dygtigste  i
klassen, han er desuden meget åben og nem at tale med og
virker som en moden og behagelig ung mand. 

Krian er mere sky og siger ikke så meget, men vi fik at vide, at
han fagligt følger godt med. 

Vi fik et godt indtryk af lærerne på skolen, men som overalt i
Tanzania  er  der  store  udfordringer.  Lærerne  mangler  com-
putere  til  undervisning.  Desuden  mangler  de  toiletter,  flere
soverum til eleverne og vand. Skolen ligger i et tørt område.
De får leveret vand af distriktet i en vandtank, men ikke nok.
Drikkevand må de købe. Skolelederen ønsker at de kan få vand
fra Viktoria  søen,  som ligger meget  tæt på skolen.  Hvis  det

kombineres med et rensningsanlæg, vil de have vand nok, men det vil koste ca. 65.000 kr. Vi har
mulighed  for  at  skaffe  skolen  nogle  brugte  computere,  som  får  indsat  nye  harddiske.  Vi  gav
drengene en brugt Iphone ,så de kan ringe til deres fætter, når de rejser til ham i deres ferier.

Drengenes mor efterlod et hus ganske nær Heri Hospitalet, da hun døde. Det har nu stået tomt i
ca. 7 år, og det er ved at forfalde. Heri Hospitalet har brug for boliger til hospitals-ansatte, som de
kan leje. Hvis huset bliver gjort i stand, kan det lejes ud og drengene kan få pengene for huslejen
til hjælp til senere uddannelse. Der skal indlægges vand og el. Der skal laves indvendige døre, og
væggene skal pudses. Der er heller ingen vinduer, hvilket dog ikke gør så meget, men så skal der
opsættes myggenet for vinduerne istedet. Det hele vil kunne klares for ca. 15.000 kr.

Sygeplejestuderende.

Da vi ankom til hospitalet, spurgte ledelsen fra sygeplejeskolen om vi/foreningen kunne hjælpe
nogle sygeplejestuderende. De tre var på 3. år og den sidste manglede 1½ år. De havde alle betalt
en del af skolepengene, men ikke det hele. En havde en tante som havde betalte for dem, men
hun døde i efteråret, en anden var støttet af sin bror, som også pludselig døde. En tredje var søn af
en fattig landmand, som havde kæmpet for at betale skolepengene i 1½ år, men nu havde høsten
slået fejl på grund af klimaforandringerne, og han kunne ikke skaffe alle pengene. En fjerde havde
en far med flere koner, men da faderen døde af lungekræft i efteråret, tog konerne, hvad der var
af værdier i boet. Hans egen mor er fattig og har sukkersyge. En bror kunne hjælpe lidt, men ikke
klare det hele. Derfor har vi hjulpet 4 sygeplejestuderende med skolepenge.



Tandklinikken.

Begge tandklinikker står desværre ubemandet hen i øjeblikket. Masano som ellers har arbejdet
der, og havde en dental tekniker-uddannelse, rejste til en stilling på en regeringsklinik nær Victoria
søen. 

Det var trist at se klinikken på Heri Hospitalet. Der var kommet et hul i taget, så det havde regnet
ind på klinikken. Det blev dog repareret, mens vi var der, og foreningen betalte. 

Nu venter  hospitalet  på,  at  Timothy  skal  komme og arbejde som tandlæge.  Det  er  ham som
foreningen gennem de sidste 6 år har sponsoreret til en tandlægeuddannelse på Filippinerne. Han
afslutter sin Internship sidst i Maj, men må ikke arbejde selvstændigt,  før han har været til en
regeringseksamen og fået sin Licence, denne afsluttende eksamen afholdes to gange om året i
Marts  og  December,  og  han skal  op  til  eksamen  her  i  December.  Han skal  i  øvrigt  giftes  til
September med den kæreste, som har ventet på ham i alle de 6 år, han var på Filippinerne.

Elektriciteten på Heri.

Da vi ankom til Heri Hospital, havde vi og de andre personale-boliger elektricitet i ca 14 dage fra
vandkraftværket. Derefter opgav generatoren på anlægget ævred. Men husene er nu alle også
blevet tilkoblet regeringens elforsyning, men den er dyr, og de afbryder uanmeldt elektriciteten
næsten hver dag i en eller flere timer eller en hel dag, man ved det aldrig. 

Solcelleanlægget,  som  leverer  elektricitet  til  hospitalet,  virker  heller
ikke optimalt længere, efter et af batterierne eksploderede og flere af
Victron Inverterne satte ud efter et kraftigt tordenvejr med mange lyn
for  nogle  måneder  siden.  Da  Victron  Inverterne  er  meget  dyre  at
reparere har Foreningen derfor i stedet købt 9 andre 5KW invertere til
anlægget, som  Steen skaffede til en rigtig god pris, og som nemmere
kan  justeres  til  den  nu  lidt  lavere  spænding  fra  batteribanken  (når
nogle af 2V cellerne må tages ud af drift). 

De skal installeres i juni måned, når vores gode venner ingeniør Steen og elektriker Hans, der ved
tidligere lejlighed har hjulpet Heri på stedet, igen tager derud sammen. Inverterne blev fremsendt
her i foråret, men vi havde stort besvær med at få dem frigivet fra tolden og måtte betale mange
penge i afgifter og gebyrer, der var også lynbeskyttelse med til flere bygninger med i forsendelsen.

Afrikanske reparatører prøver i øjeblikket at reparere generatoren på vandkraftværket. Hospitalet
må i mellemtiden bruge en diesel generator, når der skal opereres eller tages røntgenbilleder, det
er ikke optimalt og også meget dyrt.

I regntiden er der dagligt tordenvejr, tit og ofte ret voldsomt, vi har hørt om flere dødsfald på
grund af lynnedslag. Det er derfor vigtigt at få lynbeskyttelse etableret på hele hospitalsområdet.
Vi indkøbte i Tanzania for foreningens penge jordspyd, kabler og rustfri stålwire, og hospitalets
elektriker gik omgående i gang med at opsætte lynbeskyttelsen på hele hospitalsområdet.

     de "gamle" 3x10KW Invertere



I  den  sidste  container,  som  vi  sendte  til  Tanzania,
medsendte vi desuden 28 solcellepaneler samt 32 Li-Ion
batterier. Der er nu opsat 22 af disse solpaneler på taget
af  sygeplejeskolens  bibliotek,  dem  vil  Steen  tilslutte  til
den ekstra batteribank som han også tilslutter og sætter i
drift, så de primært kan forsyne sygeplejeskolen og hospi-
talets apoteket. De sidste paneler tillige med nogle ekstra
men brugte AGM-batterier som Steen forærede os, kan
monteres på andre hustage,  hvor de nu kan gøre mest
gavn for personalet som nødforsyning ved strømsvigt.

Afslutningsvis tak

Lions har gennem Knud Løkkegaard's store anstrengelser tidligere skaffet hospitalets nuværende
solcelleanlæg.  Lions har  også  skaffet  midler  til  at  bygge  den  nye  mands-afdeling,  hvor  både
medicinske og kirurgiske mandlige patienter nyder godt af den nye mere tidssvarende patient-
bygning. Lions donationer er også årsagen til, at hospitalet i øjeblikket er i færd med at opføre en
ny børneafdeling, som gerne skulle blive færdig i år, den bliver fuldt udstyret med senge, kuvøser
m.m. Hospitalet ser i sandhed helt anderledes ud, end da vi første gang besøgte det i 2005.

Bluewater fonden financierede Sygeplejeskolens bygning, og skolen er nu endda ved at oprette en
ny medicinsk uddannelse, nemlig Clinical  Officer,  som er en mellemting mellem læge og syge-
plejer, hvilket hospitalet har drømt om i mange år.

I kan læse mere om hospitalets arbejde på vores hjemmeside her: Heri-hospital.dk Hospitalet

Tak til alle medlemmer, og donorer store som små og hele vores bestyrelse og frivillige hjælpere
bl.a. Steen og Hans for den store støtte til hospitalet igennem de sidste mange år.

Generalforsamling.

Generalforsamlingen vil i år blive afholdt torsdag d. 22.06 kl.19,30 i kegleklubbens 
Gut Holtz`s lokaler i Allegade 13 i Tønder.

De venligste hilsner

Marianne og Morten Øster.

   Biblioteksbygningen med 2 x 11 solpaneler

https://heri-hospital.dk/heri-hospitalet-i-tanzania/

